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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na kulinářskou turistiku v regionu Jeseníky. Cílem této práce

je vytvořit projekt na podporu regionálního gastroturismu s ohledem na očekávání účastníků

cestovního ruchu. Práce je rozdělena na teoretickou, analytickou a projektovou část.

Teoretická část práce se zaměřuje na literární rešerši cestovního ruchu společně s pojmy jako

specifické formy cestovního ruchu, gastronomie, kulinářský cestovní ruch a jeho vazba na

marketing a marketingové analýzy. V praktické části práce je představen turistický region

Jeseníky a jeho rozdělení na turistické lokality, následuje analýza současného stavu

kulinářského cestovního ruchu v regionu a jsou provedeny marketingové analýzy PEST a

SWOT. V rámci marketingového průzkumu bylo realizováno hodnocení spokojenosti

návštěvníků pomocí dotazníkového šetření. V návaznosti na analýzu a získaná data byly

navrženy dva projekty. Navrhované projekty vedou ke zvýšení návštěvnosti v regionu,

pozitivně ovlivní image destinace a přispějí k rozvoji kulinářského turismu v turistické

oblasti Jeseníků. Součástí obou navrhovaných projektů je nákladová, časová a následně

riziková analýza.

Klíčová slova: cestovní ruch, gastronomie, kulinářská turistika, marketingový výzkum,

Jeseníky

ABSTRACT

This thesis is aimed at culinary tourism in the Jeseníky region. The goal of this thesis is to

create a project which supports regional gastrotourism while respecting expectations of

tourists. The thesis is divided into theoretical, analytic and practical parts. Theoretical part

of the thesis is aimed at literary research of tourism together with concepts like specific

forms of tourism, gastronomy, culinary tourism and its ties to marketing and marketing

analysis. In the practical part of the thesis, Jeseníky touristic region is introduced and its

division into touristic locations followed by analysis of the current state of the culinary

tourism in the region and marketing analyses PEST and SWOT are used. Within the bounds

of the marketing research, visitor satisfaction was evaluated through questionnaire research.

Following the analysis and the gathered data, two projects have been proposed. Proposed

projects lead to higher numbers of visitors in the region, positively affect the image of the

destination and they will also help develop culinary tourism in the Jeseníky touristic region.

As a part of both proposed projects, there are cost, time and then risk analyses.
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ÚVOD

Cestovní ruch představuje významnou ekonomickou činnost na národní i regionální úrovni.

Nejenže přispívá k ekonomickému rozvoji, ale tvoří náplň volného času obyvatel, především

ve vyspělých zemích. Cestování, ať už za účelem pracovních cest, rekreace, zdravotních

pobytů, poznáním, kulturním obohacením či zážitků nejrůznějšího rázu, se stalo součástí

života téměř všech osob bez ohledu na jejich vzdělání, věk či společenské postavení.

V rámci úspěšného rozvoje cestovního ruchu vzniklo mnoho nových forem a trendů,

přičemž kulinářský cestovní ruch je jedním z nich. Jídlo a pití spolu se zážitky k cestování

neodmyslitelně patří, proto je kulinářský cestovní ruch na vzestupu nejen v České republice,

ale také celosvětově.

Kulinářský turismus propojuje dvě podstatné a příjemné aktivy – cestování a gastronomii.

A to ve formě přímého cestování za jídlem, návštěv rozmanitých gastronomických akcí nebo

prožitím vybraného kulinářského zážitku. Účastník je motivován zážitkem z přímé

konzumace netradičních pokrmů, popřípadě regionálních specialit nebo se na přípravě

pokrmu sám podílí.

Obecným trendem, který zasahuje i do gastronomie, je návrat ke kořenům. Turisté jeví zájem

o lokální suroviny, tradiční receptury, autentické speciality, které jinde než ve vybraných

regionech nenaleznou. Regiony těchto potřeb využívají nejen k podpoře místních pěstitelů.

Jedním z těchto regionů je i turistický region Jeseníky. Horská oblast s nádhernou a čistou

přírodou, léčebnými prameny, kulinařinou zaměřenou na barvité, rozmanité chutě a ryzím

pivem.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl vytvořit návrhy dvou projektů, které pozitivně

ovlivní rozvoj kulinářského cestovního ruchu v turistickém regionu Jeseníky.

Teoretická část práce se věnuje literární rešerši cestovního ruchu, kdy specifikuje kulinařinu

a kulinářský cestovní ruch s vazbou na marketing. Rešerše je prováděna na základě české i

zahraniční odborné literatury, uveřejněných odborných článků, webových stránek a

publikované výzkumné studie pro Olomoucký kraj.

Praktická část práce analyzuje současnou situaci kulinářského turismu v turistickém regionu

Jeseníky. Na základě analýzy je vytvořena PEST analýza vnějšího prostředí a následně

SWOT analýza, jejíž pomocí se identifikují silné a slabé stránky a zmapují příležitosti a

hrozby pro rozvoj kulinářského cestovního ruchu v turistickém regionu Jeseníky.

Součástí strategické části je marketingový výzkum vedený formou dotazníkového šetření

v online podobě. Hlavní cílovou skupinou jsou návštěvníci cestovního ruchu, kteří směřují

do regionu nebo region v již minulosti navštívili. Dotazník bude vytvořen pomocí

dotazníkového portálu Survio.com a distribuován do vybraných turistických skupin,

zaměřující se na turistiku v Jeseníku. Výsledky dotazníku budou interpretovány pomocí

grafického znázornění dat a následně popsány.

Analýza současného stavu a výsledky plynoucí z dotazníkového šetření budou rozhodující

pro navržení návrhu projektů pro rozvoj kulinářské turistiky v regionu Jeseníky. Jednotlivé

projekty budou obsahovat charakteristiku projektu, vymezení cílové skupiny, stanovené cíle

projektu a vyhodnocení.

Navržené projekty budou podrobeny nákladové, časové a posléze i rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch představuje rozsáhlý pojem odvozený od slova cestování. Rozdíl mezi

cestováním a cestovní ruchem je ovšem značný.

Kotíková společně se Schwartzhoffovou (2017, s. 9) ve své knize uvádějí rozdíl mezi

cestovním ruchem a cestováním následovně – o cestovním ruchu se hovoří v situaci, kdy se

cestování stává hromadným jevem ve spojitosti s poskytováním osobitých služeb speciálně

zaměřenými organizacemi, jako jsou například ubytovací služby, stravovací služby a

doprava.

Beránek (2016, s. 9) cestovní ruch i cestování chápe jako dva vzájemně propojené pojmy,

charakterizující určitý způsob života člověka, mezi něhož se řadí zábava, rekreace, sport,

poznávání okolí a přírody, obchodní transakce, léčebné kúry a mnohé další činnosti. Za

specifické rysy cestovního ruchu považuje dočasné změny místa trvalého bydliště,

nevýdělečná povaha cesty a pobytu, ale i navazování vztahů mezi lidmi, ke kterým

působením cestovního ruchu dochází.

Jak z výše uvedeného vyplývá, stanovení univerzální definice pro cestovní ruch je velmi

komplikované.

Po dlouhých diskuzích byla v roce 1993 přijata oficiální definice cestovního ruchu,

formulovaná Světovou organizací cestovního ruchu (UNWTO), jenž vymezuje cestovní

ruch jako činnost osob, které cestují a setrvávají v místě mimo jejich běžné prostředí po

časové období kratší jednoho uceleného roku, a smyslem takové cesty je trávení soukromého

času nebo pracovní cesta plynoucí ze zaměstnání.

Definici pro označení cestovního ruchu má i Světová organizace obchodu (WTO), podle

které je cestovní ruch chápán jako soubor lidských činností probíhajících na jiných místech,

než je jejich trvalý pobyt. Jedná se o kvantitativně a kvalitativně měnící se jev, neboť

cestováním si člověk buduje svůj vztah k historickým památkám, přírodním krásám,

odlišným kulturám a jejich zvykům, poznává různé politické systémy, jazyky a podobně,

což značně ovlivňuje kvalitu vztahu mířenou ke svému okolí (Syrovátková, 2013, s. 10).

Uvedené definice vymezují cestovní ruch především pro účel snadného zpřehlednění a

sjednocení pro mezinárodní účely.
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Proti definici WTO se Kotíková společně se Schwartzhoffovou (2017, s. 12) ohrazují, neboť

podle nich nelze cestovní ruch posuzovat jako pouhý jev, ale je nutné vzít v úvahu

skutečnost, že se cestovní ruch stal významnou součástí ekonomiky a rostoucím fenoménem.


[…]


dotazníku, který bude součástí mé diplomové práce na téma „Projekt rozvoje kulinářské

turistiky v regionu Jeseníky“.

Dotazník je zcela anonymní a zabere Vám přibližně 5 minut.

Děkuji za Váš čas.

Bc. Lucie Gorelová

1. Bydlíte v oblasti Jeseníků?

 Ano

 Ne

2. Ve kterém kraji žijete?

 Hlavní město Praha

 Olomoucký kraj

 Královehradecký kraj

 Zlínský kraj

 Jihočeský kraj

 Moravskoslezský kraj

 Liberecký kraj

 Plzeňský kraj

 Karlovarský kraj

 Pardubický kraj

 Kraj Vysočina

 Ústecký kraj

 Středočeský kraj

 Ústecký kraj

 Jihomoravský kraj

3. Znáte pojem kulinářský cestovní ruch?

 Ano

 Ne

4. Vyhledáváte akce spojené s konzumací jídla či nápojů?

 Ano

 Ne

5. Zúčastnili jste se za poslední 3 roky nějaké kulinářské události nebo akce?

 Ano, uveďte jaké

 Ne

6. Patří regionální gastronomie mezi důležité faktory při výběru destinace pro vaši

návštěvu?

 Ano

 Ne

7. Vnímáte turistický region Jeseníky jako atraktivní destinaci k návštěvě?

 Ano

 Ne

8. Který regionální gastronomický produkty z oblasti Jeseníků si s tímto místem

spojujete?

 Borůvkové knedle

 Staroměstské máslové trubičky

 Pivo

 Sirupy a mošty

 Pralinky

 Med

 Džemy

 Pálenky

 Bylinné likéry

 Mléčné výrobky

 Lázeňské oplatky

 Jiné, uveďte……..

9. Myslíte, že se v regionu Jeseníky nachází produkt kulinářské turistiky, který není

dostatečně prezentován?

 Ano, uveďte jaký………

 Ne

 Nevím

10. Cestoval/a jste v rámci regionu Jeseníky za některou z uvedených aktivit?

Můžete označit více možností.

 Účast na gastronomickém festivalu

 Návštěva restaurace, baru nebo kavárny

 Kurzy kulinářství

 Návštěva farmářských trhů

 Návštěva farmy

 Degustace nápojů či jídel

 Návštěva pivovaru nebo restaurace s pivnicí

 Pivovarské slavnosti

 Žádnou

 Jinou, uveďte………….

11. Které z následujících událostí byste se zúčastnili?

 Kurz vaření regionálních specialit

 Tematický gastronomický festival

 Pivovarské slavnosti

 Komunitní brunch s regionálními potravinami

 Farmářské trhy

 Soutěž ve vaření

 Profesionální kuchařská show

 Nápojová degustace

 Žádné z uvedených

12. Máte zájem ochutnat tradiční regionální recepty?

 Ano

 Ne

 Nevím

13. Zúčastnili byste se kulinářského kurzu zaměřeného na regionální kuchyni?

 Ano

 Ne

 Nevím

14. Jakou částku za jednodenní kurz vaření jste ochotni zaplatit?

 1 000 – 1 499 Kč

 1 500 – 1 999 Kč

 2 000 – 2 999 Kč

 3 000 Kč a více

 Nemám zájem o takový kurz

15. Zúčastnili jste se nějaké gastronomické události nebo festivalu?

 Ano

 Ne, ale plánuji

 Ne ani nemám zájem

16. Jste ochotni cestovat za gastronomickým festivalem do jiného kraje?

 Ano

 Ne

 Gastronomické festivaly nenavštěvuji

17. Jakou maximální vzdálenost jste schopni absolvovat kvůli návštěvě

gastronomického festivalu?

 Do 19 km

 20 – 39 km

 40 – 59 km

 60 km a více

18. Dáváte přednost gastronomickým festivalům s nabídkou…

 Regionální kuchyně

 Národní kuchyně

 Mezinárodní kuchyně

19. Jakou částku jste ochotni utratit na gastronomickém festivalu?

 Do 499 Kč

 500 – 999 Kč

 1 000 – 1499 Kč

 1 500 Kč a více

20. Ochutnali jste již pokrmy z jeřabin, tzv. citronů severu?

 Ano, uveďte jaké

 Ne

21. Který pokrm z jeřabin byste rádi ochutnali? Můžete uvést více možností.

 Guláš s jeřabinami

 Hovězí burger s jeřabinovým chutney

 Jeřabinovou zmrzlinu

 Jeřabinové pivo

 Palačinky s jeřabinovou marmeládou

 Víno z jeřabin

 Koláče s jeřabinami

 Žádný z uvedených

22. Zajímáte se o pivo?

 Ano

 Ne

23. Navštěvujete akce a události související s pivem?

 Ano

 Ne

24. Vyhledáváte ochutnávky a degustace nápojů či jídel?

 Ano

 Ne

25. Jaké je vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

26. Vaše věková skupina?

 20 a méně

 21 – 30

 31 – 40

 41 – 50

 51 – 60

 61 a více

27. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní vzdělání

 Středoškolské vzdělání bez maturity

 Středoškolské vzdělání s maturitou

 Vyšší odborné vzdělání

 Vysokoškolské vzdělání

28. Váš status je:

 Nezaměstnaný

 Student

 Zaměstnaný

 OSVČ

 Důchodce

29. Kolik činí součet všech čistých měsíčních příjmů Vaší domácnosti?

 0 – 19 999 Kč

 20 000 – 39 999 Kč

 40 000 – 59 999 Kč

 60 000 – 79 999 Kč

 80 000 – 99 999 Kč

 100 000 Kč a více

 Nechci odpovídat

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci.

Bc. Lucie Gorelová