## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Lucie GORELOVÁ

Vedoucí diplomové práce (DP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma DP: Projekt rozvoje kulinářské turistiky v regionu Jeseníky

Ak. rok: 2022/2023

### Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

### Hodnotící kritéria:

### Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
<b>1. Cíle a metody práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Cíl práce je přesně definovaný, a to vypracovat projekt rozvoje kulinářské turistiky v regionu Jeseníky. Cíle práce jsou v souladu s tématem práce. Použité metody jsou vhodné pro zpracování DP a vedly k naplnění jejich cílů.
<b>2. Teoretická část práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Kritická literární rešerše vychází ze vhodně zvolených domácích i zahraničních zdrojů. Vzhledem k zaměření DP bylo nutné využít větší počet elektronických zdrojů. Způsob citování je v souladu s požadavky na zpracování DP.
<b>3. Praktická část práce – analýza</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Při vypracování analýzy byly využity poznatky z literární rešerše i z vlastní znalosti prostředí Jeseníků. Postup aplikace metod je vhodně popsán. Analýza souhrnně hodnotí současný stav, její závěry jsou vhodné jako výchozí materiál pro vypracování projektu. Sběr dat a jejich zpracování bylo středně až více náročné.

<b>4. Praktická část práce – projektová / výzkumná</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Projektová část plynule navazuje na část teoretickou, a především na provedené analýzy současného stavu kulinářské turistiky v regionu Jeseníky. Návrhy jsou argumentačně podloženy a byly podrobeny časové, nákladové a rizikové analýze. Studentka splnila stanovené cíle.</i>
<b>5. Formální úroveň práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň. Text diplomové práce je logicky provázán, autorka používá správnou terminologii. Jsou dodrženy citační normy, DP má odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i>

<b>Závěrečné hodnocení DP*</b> <b>A</b>
Je zřejmé, že diplomanta se v oblasti kulinářské turistiky správně orientuje.

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

#### Otázky k obhajobě:

1. Jaká byla spolupráce se subjekty působícími v cestovním ruchu v dané oblasti?
2. Reagoval hotel Diana na návrh pobytového balíčku?
3. Bude hotel Diana nějaké navržené aktivity realizovat?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 06.05.2023

Podpis vedoucího DP